Дело № 1-288/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 05 июня 2019 года 

Советский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В., 

при секретаре Юриной Е.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников Челябинского транспортного прокурора Курдюк Ю.С., ФИО1, 

защитников, адвокатов Тамбовцевой Л.М., представившей удостоверение № ********* ордер № ********* Тихомировой Е.Ю., представившей удостоверение № *********, ордер № *********, Шафоатовой Е.В., представившей удостоверение № ********* ордер № ********* 

подсудимых ФИО2, ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося ********* гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ********* судимого:

1) 28.02.2012 года Советским районным судом г.Челябинска по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктам «а,б,в» части 2 статьи 158 УК РФ, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (два преступления), с применением части 3 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в ИК общего режима. Освобожден 02.03.2015 года по отбытии наказания;

2) 11.02.2016 года мировым судьей судебного участка № 5 Советского района г.Челябинска по части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок семь месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

3) 18.04.2016 года Советским районным судом г.Челябинска по части 1 статьи 158 УК РФ (три преступления), пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (пять преступлений) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору от 11.02.2016 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден 22.02.2018 года по отбытии;

Осужденного:

- 30.11.2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Советского района г.Челябинска по части 1 статьи 158 УК РФ (пять преступлений) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием в ИК строгого режима;

- 24.12.2018 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по части 3 статьи 30, пунктам «а,б,в» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

- 21.01.2019 года Советским районным судом г.Челябинска по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, с наказанием, назначенным приговором Курчатовского районного суда г.Челябинска от 24.12.2018 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в ИК строгого режима;

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (пять преступлений), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (три преступления), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (два преступления); 

ФИО2, родившегося *********, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ********* проживающего по адресу: *********, судимого: 

1) 18.04.2016 года Советским районным судом г. Челябинска, с учетом изменений, внесенных постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 25 августа 2016 года, по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (шесть преступлений), части 1 статьи 158 УК РФ, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 22.12.2017 года по отбытии наказания;

Осужденного:

- 29.05.2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Советского района г. Челябинска по части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, применением статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- 11.12.2018 года Советским районным судом г. Челябинска по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

- 24.12.2018 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцам с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

- 21.01.2019 года Советским районным судом г.Челябинска по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 24.12.2018 года и приговору Советского районного суда г.Челябинска от 11.12.2018 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (семь преступлений), пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (три преступления), частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ; 

ФИО2, родившегося *********, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего столяром в ООО «Ателье дверных конструкций», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ********* судимого: 

1)12.01.2016 года Советским районным судом г.Челябинска по части 1 статьи 158 УК РФ (три преступления), части 1 статьи 215.2 УК РФ (два преступления), пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ, пункту «а» части 2 статьи 215.2 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, с применением статьи 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Советского районного суда г.Челябинска от 30.09.2016 года испытательный срок продлен на 1 месяц; 

2) 18.04.2016 года Советским районным судом г.Челябинска по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (два преступления), с применением части 2 статьи 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца без ограничения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года; 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО2 В. (далее по тексту ФИО2) и ФИО2 В. совершили умышленные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

1. 26 марта 2018 года, в неустановленное время, ФИО2 находился в лесополосе, расположенной вблизи парка «Д» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где обратил внимание на грузовой полувагон № 55999874, находящийся на 14 железнодорожном пути станции Челябинск-Главный ЮУЖД в Советском районе г. Челябинска, с находящимся в нем ломом черных металлов, и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение лома черных металлов из указанного грузового полувагона. 

Реализуя свой преступный умысел, 26 марта 2018 года, в неустановленное время, ФИО2 путем свободного доступа проследовал к грузовому полувагону № 55999874, находящемуся на 14 железнодорожном пути станции Челябинск-Главный ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, поднялся на открытый для доступа сверху указанный грузовой полувагон, откуда изъял, сбросив на насыпь вышеуказанного железнодорожного пути, лом черных металлов категории 5А, массой 0,430 тонн, стоимостью 6 663 рубля 08 копеек за одну тонну, на общую сумму 2 865 рублей 12 копеек, принадлежащий АО «*********», совершив их хищение.

После этого ФИО2 переместил и складировал сброшенный им из данного грузового полувагона лом черных металлов категории 5 А на участке местности, вблизи указанного грузового полувагона, после чего, 27 марта 2018 года в неустановленное время, погрузил похищенное в автомобиль марки «Тойота Королла», с государственным регистрационным номером ********* RUS, принадлежащий его отцу-Зезегову В.Е., и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил АО *********» материальный ущерб на общую сумму 2 865 рублей 12 копеек.

2. 30 марта 2018 года около 19 часов 30 минут, ФИО2 совместно со своим знакомым ФИО3, находились по адресу: улица *********, в Советском районе города Челябинска, где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов, распределив между собой роли.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 30 марта 2018 года около 20 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО3, путем свободного доступа проследовали к грузовому полувагону № 857, находящемуся на 13 тупиковом пути на территории Эксплуатационного вагонного депо Челябинск по адресу: ********* в Советском районе города Челябинска, где ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенных ролей, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, поднялся на открытый для доступа сверху указанный грузовой полувагон, откуда изъял лом черных металлов категории 5 А в количестве 0,742 тонны, стоимостью за одну тонну 5 801 рубль 09 копеек, на общую сумму 4 304 рубля 41 копейка, принадлежащий ОАО «********* который ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, принял у ФИО3, после чего переместил и складировал его на участке местности, расположенном в 70 метрах от цеха Текущего отцепочного ремонта, расположенного на территории Эксплуатационного вагонного депо Челябинск по адресу: ********* в Советском районе города Челябинска.

30 марта 2018 года около 21 часа 00 минут, ФИО2 и ФИО3, совместно с ФИО4, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, на автомобиля марки «Тойота Королла», государственный регистрационный номер *********, принадлежащем ФИО5, проследовали на участок местности, расположенный в 70 метрах от цеха Текущего отцепочного ремонта, на территорию Эксплуатационного вагонного депо Челябинск по адресу: ********* в Советском районе города Челябинска, где ФИО2 и ФИО3, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут 30 марта 2018 года переместили похищенное с данного участка местности в указанный автомобиль, тем самым тайно похитили вышеуказанный лом черных металлов категории марки 5 А, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ОАО «*********» материальный ущерб на общую сумму 4 304 рубля 41 копейку.

3. Кроме того, в период до 14 часов 43 минут 26 апреля 2018 года, ФИО3 находился по месту своего жительства по адресу: *********, в Советском районе города Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно основной и дополнительной медных обмоток дроссель-трансформатора, находящегося на участке 3СП станции ФИО6 ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска.

Реализуя свой преступный умысел, в период до 14 часов 43 минут 26 апреля 2018 года, ФИО3 путем свободного доступа, проследовал к дроссель-трансформатору ДТ-0,6-1000 (n=38), находящемуся на участке 3СП станции ФИО6 ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при себе гаечного ключа, открутил гайки на крышке указанного дроссель-трансформатора и снял ее, затем извлек из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=38) и изъял основную медную обмотку, стоимостью 13 080 рублей 89 копеек, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 2 398 рублей 80 копеек на общую сумму 15 479 рублей 69 копеек, принадлежащие ОАО ********* 

После этого ФИО3 переместил похищенное в сторону от места хищения, с целью дальнейшего вывоза и сдачи в пункт приема металлолома, где погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил ОАО «*********», материальный ущерб на сумму 15 479 рублей 69 копеек.

4. Кроме того, около 23 часов 00 минут 01 мая 2018 года ФИО3 находился по адресу: ********* Советском районе города Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно основной медной обмотки дроссель-трансформатора, находящегося на участке 202-202АСП парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 23 часов 15 минут 01 мая 2018 года до 00 часов 40 минут 02 мая 2018 года, ФИО3, путем свободного доступа проследовал к железнодорожным путям парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, где проследовал к дроссель-трансформатору ДТ-0,6-1000 (n=38), находящемуся на участке 202-202АСП парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося у него при себе гаечного ключа и кувалды открутил гайки на крышке указанного дроссель-трансформатора и снял ее, затем извлек из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=38) и изъял основную медную обмотку, стоимостью 5 450 рублей 37 копеек, принадлежащую ОАО ********* 

После этого ФИО3 переместил похищенное в сторону от места хищения, где погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил ОАО «*********», материальный ущерб на сумму 5 450 рублей 37 копеек.

5. Кроме того, 21 мая 2018 года в период до 16 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО2 находились в лесополосе, расположенной вблизи остановочной платформы «Локомотивная ЮУЖД», в Советском районе города Челябинска, где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля связи марки ТПП 100х2х0,4, принадлежащего ОАО «*********», распределив между собой роли.

Реализуя совместный преступный умысел, 21 мая 2018 года в период до 16 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3 и ФИО2, путем свободного доступа, поочередно проследовали к кабельным колодцам 109 ВК – 109 ВК (В) – 109 ВК (А), расположенным возле остановочной платформы «Локомотивная ЮУЖД» в *********, где ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, спустился поочередно в кабельные колодцы 109 ВК – 109 ВК (В) – 109 ВК (А), расположенные возле остановочной платформы «Локомотивная ЮУЖД» в Советском районе г. Челябинска, где с помощью имевшегося у него при себе ножа, отсоединил 336 метров кабеля связи марки ТПП 100х2х0,4, стоимостью 193 рубля 79 копеек за 1 метр, на общую сумму 65 113 рублей 44 копейки, принадлежащего ОАО *********». ФИО3, действуя совместно и согласовано с ФИО2, выполнял отведенную ему роль в совершении преступления, находился возле указанных кабельных колодцев, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновении опасности быть обнаруженными, предупредить ФИО2, тем самым, обеспечивал тайность хищения, а также оказывал ФИО2 помощь в извлечении похищенного кабеля из указанных кабельных колодцев. 

После этого, ФИО3 и ФИО2, совместными усилиями, при помощи имевшегося у ФИО2 при себе ножа, отсоединили от похищенного ими кабеля связи марки ТПП 100х2х0,4 один фрагмент кабеля связи длиной 92 метра, который переместили на участок местности в лесополосе, за остановочной платформой «Локомотивная ЮУЖД» в Советском районе города Челябинска, после чего ФИО3 погрузил данный фрагмент кабеля длиной 92 метра в неустановленное транспортное средство под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, после чего переместил в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: ********* тракт, *********, в *********. При этом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору и согласовано между собой, остался на месте хищения, где ожидал возвращения ФИО3, с целью дальнейшего вывоза оставшегося фрагмента похищенного ими кабеля связи марки ТПП 100х2х0,4 длиной 244 метра, однако ФИО2 и ФИО3 довести свои совместные преступные действия до конца и скрыться с места преступления с похищенным имуществом, принадлежащим ОАО ********* не смогли, по независящим от их воли обстоятельствам, так как 21 мая 2018 года около 16 часов 00 минут, их действия были обнаружены и пресечены сотрудником ООО *********».

Своими умышленными совместными действиями ФИО3 и ФИО2 пытались причинить ОАО «********* материальный ущерб на общую сумму 65 113 рублей 44 копейки. 

6. Кроме того, в период до 02 часов 00 минут, 25 июня 2018 года, ФИО3 находился по адресу: ********* в Советском районе города Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно основной и дополнительной медных обмоток указанного дроссель-трансформатора, находящегося на участке 202-202АСП станции Челябинск-Главный ЮУЖД.

Реализуя свой преступный умысел, в период до 02 часов 30 минут 25 июня 2018 года, ФИО3 путем свободного доступа, проследовал к дроссель-трансформатору ДТ-0,6-1000 (n=15), находящемуся на участке 202-202АСП парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с помощью имеющегося у него при себе гаечного ключа и плоскогубцев открутил гайки на крышке указанного дроссель-трансформатора и снял ее, затем извлек из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=15) и изъял основную медную обмотку, стоимостью 14 333 рубля 21 копейку, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 2 092 рубля 20 копеек, принадлежащие ОАО «*********». 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, 25 июня 2018 года переместил похищенное в сторону от места хищения, где погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил ОАО «********* материальный ущерб на сумму 16 425 рублей 41 копейку.

7. Кроме того, ФИО2 в период до 06 часов 00 минут 22 июля 2018 года находился вблизи Смолинской механизированной дистанции парка «Б» станции Челябинск – Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно 6 проводов повышенной гибкости с медными жилами поливинилхлоридной изоляцией марки ПУГВ (размером 50), находящихся на вагонах №№ 19188523, 19164565 состава для засорителей СЗ-240-6 № 160, инвентарный № 14000001894/0000, на территории Смолинской механизированной дистанции парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска. 

Реализуя свой преступный умысел, в период до 06 часов 00 минут 22 июля 2018 года ФИО2, путем свободного доступа, поочередно проследовал к вагонам №№ 19188523, 19164565 состава для засорителей СЗ-240-6 № 160, инвентарный № 14000001894/0000, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся у него при себе гаечного ключа и ножа отсоединил 6 проводов повышенной гибкости с медными жилами поливинилхлоридной изоляцией марки ПУГВ (размером 50), общей длиной 75 метров, стоимостью 224 рубля 90 копеек за 1 метр, на общую сумму 13 494 рубля 00 копеек, принадлежащих ОАО ********* 

После этого ФИО2 переместил похищенное в сторону от места хищения, затем погрузил в неустановленное в ходе следствия транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ОАО ********* материальный ущерб на общую сумму 13 494 рубля 00 копеек.

8. Кроме того, в период до 16 часов 30 минут 03 августа 2018 года, ФИО3 находился по адресу: *********, в Советском районе города Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно основной и дополнительной медных обмоток дроссель-трансформаторов, находящихся на участке 3СП станции ФИО6 ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут 03 августа 2018 года, ФИО3, путем свободного доступа, поочередно проследовал к дроссель-трансформаторам ДТ-0,6-1000 (n=38), находящимся на участке 3СП станции ФИО6 ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося у него при себе гаечного ключа открутил гайки на крышках указанных дроссель-трансформаторов и снял их, затем извлек из корпусов дроссель-трансформаторов ДТ-0,6-1000 (n=38) и изъял две основные медные обмотки, стоимостью по 14 333 рубля 21 копейки каждая, общей стоимостью 28 666 рублей 42 копейки и две дополнительные медные обмотки, стоимостью 2 599 рублей 80 копеек, каждая, общей стоимостью 5 199 рублей 60 копеек, а всего на сумму 33 866 рублей 02 копейки, принадлежащие ОАО ********* 

После этого ФИО3 переместил похищенное в сторону от места хищения, где погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил ОАО «********* материальный ущерб на сумму 33 866 рублей 02 копейки.

9. Кроме того, в период до 19 часов 20 минут 05 августа 2018 года, ФИО3 совместно с неустановленным следствием лицом, находились вблизи железнодорожных путей, расположенных на 5 км. парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период до 19 часов 20 минут 05 августа 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, путем свободного доступа, проследовали к дроссель-трансформатору ДТ-0,2-1000 (n=40), находящемуся на 5 км. парка «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, где ФИО3 и неустановленное следствием лицо, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано между собой, с помощью имеющихся при них гаечных ключей и кувалды открутили гайки на крышке указанного дроссель-трансформатора и разбили ее, намереваясь в дальнейшем похитить дроссель-трансформатор ДТ-0,2-1000 (n=40), стоимостью 10 608 рублей 75 копеек, принадлежащий ОАО «********* 

Далее, около 19 часов 20 минут 05 августа 2018 года, ФИО3 и неустановленное следствием лицо попытались вызвать автомобиль такси, но сделать это не смогли в связи с низким зарядом аккумуляторной батареи, в связи с чем, ФИО3 и неустановленное следствием лицо довести свои совместные преступные действия до конца и скрыться с места преступления с похищенным имуществом, принадлежащим ОАО *********» не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Своими умышленными действиями ФИО3 и неустановленное следствием лицо пытались причинить ОАО «*********» материальный ущерб на общую сумму 10 608 рублей 75 копеек. 

10. Кроме того, 06 августа 2018 года в период до 02 часов 00 минут, ФИО2 находился по адресу: ********* Советском районе города Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля марки ТППЭП 100х2х0,4, находящегося на железобетонных опорах на территории станции ФИО6 ЮУЖД в Советском районе города Челябинска. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, путем свободного доступа, проследовал к железобетонным опорам, расположенным на территории станции ФИО6 ЮУЖД в Советском районе г. Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 24 минут 06 августа 2018 года, поочередно поднялся на железобетонные опоры на территории станции ФИО6 ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где с помощью имеющейся у него при себе ножовки по металлу, отсоединил 60 метров кабеля марки ТППЭП 100х2х0,4, стоимостью 193 рубля 79 копеек за 1 метр, на общую сумму 11 627 рублей 40 копеек, принадлежащего ОАО ********* 

После этого ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, переместил похищенный им вышеуказанный кабель с территории станции ФИО6 ЮУЖД, затем погрузил похищенное в неустановленное в ходе следствия транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, с месте преступления скрылся, перевез в пункт приема металлолома, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ОАО «*********» материальный ущерб на общую сумму 11 627 рублей 40 копеек.

11. Кроме того, 13 августа 2018 года в период до 23 часов 35 минут, ФИО2 и ФИО3 находились вблизи железнодорожных путей, расположенных на 8 км. перегона парка «Б» станции Челябинск-Главный – пост 10 км. ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где вступили между собой в предварительный, преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно основных и дополнительных медных обмоток дроссель-трансформаторов, находящихся на 8 км. перегона парка «Б» станции Челябинск-Главный – пост 10 км. ЮУЖД, расположенном в Советском районе города Челябинска.

Реализуя совместный преступный умысел, 13 августа 2018 года в период до 23 часов 35 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО3, путем свободного доступа, поочередно проследовали к дроссель-трансформатору ДТ-0,6-1000 (n=15) и дроссель-трансформатору ДТ-0,2-1000 (n=23), находящимся на расстоянии 5 метров от светофора 1/1, на 8 км., перегона парка «Б» станции Челябинск-Главный – пост 10 км. ЮУЖД, где, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями, в корыстных целях, с помощью имеющихся при них гаечных ключей открутили гайки на крышках указанных дроссель-трансформаторов и сняли их, затем извлекли из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=15) и изъяли основную медную обмотку, стоимостью 5972 рубля 17 копеек, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 871 рубль 75 копеек, а также извлекли из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,2-1000 (n=23) и изъяли, основную медную обмотку, стоимостью 3 652 рубля 01 копейка, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 699 рублей 25 копеек, на общую сумму 11 195 рублей 18 копеек, принадлежащих ОАО «********* 

Продолжая осуществлять совместный, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно между собой, переместили указанные медные обмотки дроссель-трансформаторов в сторону от места хищения, совершив их хищение, после чего, погрузили похищенное в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3 и перевезли в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ОАО «********* материальный ущерб на общую сумму 11 195 рублей 18 копеек.

12. Кроме того, 14 августа 2018 года в период до 10 часов 47 минут, ФИО2 находился вблизи железнодорожных путей станции Асфальтная ЮУЖД, где обратил внимание на дроссель-трансформатор, находящийся между стрелочными переводами «2» и «10» станции Асфальтная ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, и у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, 14 августа 2018 года в период до 10 часов 47 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, путем свободного доступа, проследовал к дроссель-трансформатору ДТ-0,2-500 (n=23), находящемуся между стрелочными переводами «2» и «10» станции Асфальтная ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося у него при себе гаечного ключа, отсоединил клемные перемычки указанного дроссель-трансформатора ДТ-0,2-500 (n=23), стоимостью 9 014 рублей 00 копеек, принадлежащего ОАО *********» и изъял его с места крепления.

После этого ФИО2 переместил похищенное в сторону от места хищения, где погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ОАО «*********», материальный ущерб на сумму 9 014 рублей 00 копеек.

13. Кроме того, 27 августа 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2 В., находились по адресу: *********, в Советском районе города Челябинска, где, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно двух основных и двух дополнительных медных обмоток двух дроссель-трансформаторов. 

Реализуя совместный преступный умысел, 27 августа 2018 года в период до 19 часов 37 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 и ФИО3, путем свободного доступа, проследовали к двум дроссель-трансформаторам ДТ-0,6-1000 (n=38), находящимся на участке 3СП, 2097 км., парка «Г» станции ФИО6 ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет, и за их преступными действиями никто не наблюдает, совместными усилиями открутили гайки, крепящие крышки указанных дроссель-трансформаторов и сняли их, затем в период до 19 часов 37 минут указанного дня извлекли из корпусов данных дроссель-трансформаторов и изъяли две основных медных обмотки дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=38), стоимостью 14 333 рубля 21 копейка, общей стоимостью 28 666 рублей 42 копейки, и две дополнительных медных обмотки дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=38), стоимостью 2 599 рублей 80 копеек, общей стоимостью 5 199 рублей 60 копеек на общую сумму 33 866 рублей 02 копейки, принадлежащих ОАО «********* 

Продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, совместными усилиями переместили указанные медные обмотки дроссель-трансформаторов, в сторону от места хищения и погрузили их в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, после чего, перевезли в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными совместными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ОАО «********* материальный ущерб на общую сумму 33 866 рублей 02 копейки.

14. Кроме того, в период до 02 часов 05 сентября 2018 года, ФИО3 находился по адресу: ********* в Советском районе города Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, около 03 часов 05 сентября 2018 года ФИО3, путем свободного доступа, проследовал к дроссель-трансформатору ДТ-0,2-500 (n=23), находящемуся на расстоянии 5 метров от контактной опоры № 32 на территории станции Асфальтная ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося у него при себе гаечного ключа отсоединил клемные перемычки, указанного дроссель-трансформатора ДТ-0,2-500 (n=23), стоимостью 14 422 рубля 40 копеек, принадлежащего ОАО «*********» и изъял его с места крепления, совершив хищение.

После этого ФИО3 переместил похищенное в сторону от места хищения, где погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил ОАО «*********», материальный ущерб на сумму 14 422 рубля 40 копеек.

15. Кроме того, 27 сентября 2018 года около 19 часов 30 минут ФИО2 находился на территории парка «Г» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где обратил внимание на кабельные колодцы №№152 – 153 – 154, находящиеся на территории парка «Г» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, и у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, 27 сентября 2018 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 11 минут ФИО2, путем свободного доступа, поочередно проследовал к кабельным колодцам №№ 152 -153 – 154, расположенным на территории парка «Г» станции Челябинск-Главный ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, спустился в них поочередно, где, с помощью имевшейся у него при себе ножовки, отсоединил и изъял из вышеуказанных кабельных колодцев 200 метров кабеля связи марки ТПП 20х2х0,4, стоимостью 45 рублей 02 копейки за 1 метр, на общую сумму 9 004 рубля 00 копеек, принадлежащего ОАО «********* совершив их хищение. 

После этого ФИО2 переместил похищенное в сторону от места хищения, после чего погрузил похищенное в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ОАО «*********» материальный ущерб на общую сумму 9 004 рубля 00 копеек.

16. Кроме того, 11 октября 2018 года, в период до 23 часов 30 минут, ФИО2 находился вблизи железнодорожных путей, расположенных на 2096 км. перегона парк «Г» станции Челябинск-Главный ЮУЖД в Советском районе города Челябинска, где обратил внимание на находящиеся на данном участке дроссель-трансформатор ДТ-0,6-1000 (n=15) и дроссель-трансформатор ДТ-0,2-1000 (n=17), и у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 11 октября 2018 года в период до 23 часов 30 минут, ФИО2, путем свободного доступа, проследовал к дроссель-трансформатору ДТ-0,6-1000 (n=15) и дроссель-трансформатору ДТ-0,2-1000 (n=17), находящимся на 2096 км. перегона парк «Г» станции Челябинск-Главный ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имевшегося у него при себе гаечного ключа открутил гайки, крепящие крышки указанных дроссель-трансформаторов и снял их, после чего извлек из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=15) и изъял основную медную обмотку, стоимостью 5 972 рубля 17 копеек, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 871 рубль 75 копеек, а также извлек из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,2-1000 (n=17) и изъял основную медную обмотку, стоимостью 3 652 рубля 00 копеек, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 618 рублей 50 копеек, на общую сумму 11 114 рублей 42 копейки, принадлежащие ОАО «*********», совершив их хищение. 

После этого, ФИО2 переместил похищенное в сторону от места хищения, после чего погрузил в неустановленное следствием транспортное средство, под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ОАО «*********», материальный ущерб на общую сумму 11 114 рублей 42 копейки.

17. Кроме того, 28 октября 2018 года, в период до 21 часа 30 минут ФИО2 находился на территории парка «Г» станции Челябинск-Главный-пост 10 км ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, где у него, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно кабеля, находящегося в кабельных колодцах на территории парка «Г» станции Челябинск-Главный-пост 10 км ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в указанное время, путем свободного доступа, поочередно проследовал к кабельным колодцам, расположенным на территории парка «Г» станции Челябинск-Главный-пост 10 км ЮУЖД в Советском районе г. Челябинска, где, убедившись, что рядом никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, спустился поочередно в кабельные колодцы, где, с помощью имевшегося у него при себе ножа, отсоединил и изъял из данных кабельных колодцев 300 метров кабеля марки СБЗПУ-10х2х0,9 стоимостью 98 рублей 79 копеек за 1 метр, на сумму 7 409 рублей 24 копейки, и 600 метров кабеля марки ЗКПМ-1х4х1,2 стоимостью 130 рублей 65 копеек за 1 метр, на сумму 19 597 рублей 50 копеек, на общую сумму 27 006 рублей 74 копейки, принадлежащего ОАО «********* совершив их хищение. 

После этого ФИО2 переместил похищенное в сторону от места хищения, погрузил в неустановленное следствием транспортное средство под управлением неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, и перевез в пункт приема металлолома, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ОАО «*********», материальный ущерб на общую сумму 27 006 рублей 74 копейки.

18. Кроме того, 02 ноября 2018 года, в период до 17 часов 23 минут, ФИО2, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на хищение чужого имущества - основной и дополнительной медных обмоток дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=15), а также основной и дополнительной медных обмоток дроссель-трансформатора ДТ-0,2-1000 (n=40), находящихся на участке стрелочного перевода № 450 на 4 км. перегона парка «Б» станции Челябинск-Главный – пост 10 км. ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 02 ноября 2018 года в период до 17 часов 23 минут, ФИО2 и неустановленные следствием лица, путем свободного доступа, проследовали к находящимся около сигнального светофора «ЧК» на 4 км. перегона парка «Б» станции Челябинск-Главный – пост 10 км. ЮУЖД, в Советском районе города Челябинска, дроссель-трансформатору ДТ-0,6-1000 (n=15) и дроссель-трансформатору ДТ-0,2-1000 (n=40), где, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, совместными усилиями, с помощью имевшихся у ФИО2 кувалды и гаечных ключей отсоединили дроссельные перемычки и сняли крышки с указанных дроссель-трансформаторов, затем извлекли из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=15) и изъяли основную медную обмотку, стоимостью 5 972 рубля 17 копеек, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 871 рубль 75 копеек, а также извлекли из корпуса дроссель-трансформатора ДТ-0,2-1000 (n=40) и изъяли, основную медную обмотку, стоимостью 3 652 рубля 00 копеек, и дополнительную медную обмотку, стоимостью 724 рубля 25 копеек, на общую сумму 11 220 рублей 17 копеек, принадлежащих ОАО «********* совершив их хищение. 

После этого ФИО2 и неустановленные следствием лица, совместными усилиями переместили указанные медные обмотки дроссель-трансформаторов на участок местности, расположенный напротив дома ********* в Советском районе города Челябинска, совершив их хищение, после чего скрылись с места преступления. 

Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО2 и неустановленные следствием лица причинили ОАО *********», материальный ущерб на общую сумму 11 220 рублей 17 копеек.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемыми ФИО3, ФИО2 В. и ФИО2 В., по согласованию с защитниками, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО2 и ФИО2 поддержали заявленное ходатайство, пояснили суду, что с предъявленным обвинением они полностью согласны, вину признают полностью, ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, им разъяснен и понятен.

Защитники подсудимых – адвокаты Тамбовцева Л.М., Тихомирова Е.Ю., Шафоатова Е.В., представители потерпевших, государственный обвинитель, на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО3 следует квалифицировать по части 1 статьи 158 УК РФ (преступления от 26.04.2018 года, 02.05.2018 года, 25.06.2018 года, 03.08.2018 года, 05.09.2018 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 30.03.2018 года, 13.08.2018 года, 27.08.2018 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 21.05.2018 года и от 05.08.2018 года) – покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать части 1 статьи 158 УК РФ (преступления от 26.03.2018 года, 22.07.2018 года, 06.08.2018 года, 14.08.2018 года, 27.09.2018 года, 11.10.2018 года, 28.10.2018 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 30.03.2018 года, 13.08.2018 года, 02.11.2018 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 21.05.2018 года) - покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 27.08.2018 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые отнесены законодателем к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3 и ФИО2 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает то, он имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно, проживает с родителями, занимался трудом, не состоит на учете у психиатра и нарколога, судим. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства, откуда соседями и супругой характеризуется положительно, занимался трудом, не состоит на учете у нарколога и психиатра, имеет семью, воспитывает малолетнего ребенка супруги, судим.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства и работы, откуда характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, имеет семью и двоих малолетних детей на иждивении, судим. 

Также суд учитывает состояние здоровья подсудимых ФИО3 и ФИО2 В., имеющих тяжелые заболевания, состояние здоровья отца подсудимых З-вых – ФИО5, являющегося инвали********* группы. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит явки с повинной по преступлениям от 30.03.2018 г., 26.04.2018 г., 02.05.2018 г., 25.06.2018 г., 03.08.2018 г., 05.08.2018 г., 13.08.2018 г., 27.08.2018 г. (том 5, л.д. 113-130), активное способствование расследованию всех преступлений, состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит явки с повинной по преступлениям от 30.03.2018 г., 06.08.2018 г., 13.08.2018 г. (том 6, л.д. 78-85), активное способствование расследованию всех преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья самого подсудимого (наличие хронических заболеваний) и состояние здоровья его отца, являющегося инвалидом. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с пунктами «г» и «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит явку с повинной (том 6 л.д. 30-31), активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья его отца. 

Отягчающими наказание подсудимых ФИО3 и ФИО2 обстоятельствами, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ, является рецидив (простой) преступлений, в отношении каждого преступления, поскольку ФИО3 и ФИО2 В. имеют судимости за умышленные преступления средней тяжести, по которым осуждались к реальному лишению свободы, и вновь совершили умышленные преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО2 В., которые, в период непогашенных судимостей за умышленные корыстные преступления, не встали на пусть исправления, и вновь, спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, совершили ряд умышленных корыстных преступлений, суд считает, что исправление ФИО3 и ФИО2 возможно только с отбыванием ими наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, без применения дополнительного вида наказания – ограничения свободы по преступления по части 2 статьи 158 УК РФ. 

С учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, данных о личности ФИО2, его семейного положения, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ – условного осуждения. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Каких либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения всем подсудимым наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, части 3 статьи 68 УК РФ и назначения подсудимым ФИО3 и ФИО2 наказания без учета правил рецидива преступлений, а также для применения статьи 73 УК РФ и назначения подсудимым ФИО3 и ФИО2 В. наказания условно, суд не находит.

Принимая во внимание способ совершения ФИО7, ФИО2 и ФИО2 преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяний, характер наступивших последствий, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую по преступлениям, предусмотренным частью 2 статьи 158 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств и характера совершенных преступлений, данных о личности виновных, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО7, ФИО2 и ФИО2 В. принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы.

При назначении размера наказания подсудимым с учетом особого порядка судебного разбирательства, суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, а в отношении подсудимого ФИО2, суд, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, учитывает также положения части 1 статьи 62 УК РФ. 

При назначении размера наказания подсудимым ФИО3 и ФИО2, в связи с наличием в их действиях рецидива преступлений, суд учитывает положения части 2 статьи 68 УК РФ, а также части 3 статьи 66 УК РФ (по преступлениям от 21.05.2018 г. и 05.08.2018 г.), так как преступления являются неоконченными.

Правовых оснований для обсуждения вопроса о прекращении уголовного дела в отношении ФИО7, ФИО2 и ФИО2, в соответствии со статьями 25 УПК РФ и 25.1 УПК РФ, не имеется. 

Поскольку преступление, за которое ФИО2 осуждается настоящим приговором, отнесены законодателем к категории преступлений средней тяжести, суд, с учетом положений части 4 статьи 74 УК РФ, считает возможным сохранить условное осуждение, назначенное ему приговором Советского районного суда г.Челябинска от 12.01.2016 года и приговором Советского районного судом г.Челябинска от 18.04.2016 года, исполняя наказание, назначенное настоящими приговорами, самостоятельно.

Кроме того, поскольку преступления, за которые ФИО2 осуждается настоящим приговором, отнесены законодателем к категории преступлений средней тяжести, суд, с учетом положений части 4 статьи 74 УК РФ, считает возможным сохранить условное осуждение, назначенное ему приговором мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г.Челябинска от 29.05.2018 года, исполняя наказание, назначенное настоящим приговором, самостоятельно.

Учитывая, что преступления, за которые ФИО3 и ФИО2 осуждаются настоящим приговором, совершены ими до вынесения приговора Советского районного суда г. Челябинска от 21.01.2019 года, вступившего в законную силу 01.04.2019 года, а также до вынесения в отношении ФИО3 приговора мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г. Челябинска от 30.11.2018 года, вступившего в законную силу 01.04.2019 года, суд, при назначении им окончательного наказания, применяет положения части 5 статьи 69 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО3 и ФИО2, суд учитывает положения, предусмотренные пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (преступления от 26.04.2018 года, 02.05.2018 года, 25.06.2018 года, 03.08.2018 года, 05.09.2018 года); трех преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 30.03.2018 года, 13.08.2018 года, 27.08.2018 года); двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 21.05.2018 года, 05.08.2018 года) и назначить наказание: 

- по пяти преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, за каждое преступление; 

- по двум преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 30.03.2018 года и 13.08.2018 года) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, за каждое преступление; 

- по преступлению, предусмотренному пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 27.08.2018 года) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по двум преступления, предусмотренным частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, за каждое преступление. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г. Челябинска от 30.11.2018 года и приговором Советского районного суда г. Челябинска от 21.01.2019 года, более строгим наказанием, назначенным настоящим приговором, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (преступления от

26.03.2018 года, 22.07.2018 года, 06.08.2018 года, 14.08.2018 года, 27.09.2018 года, 11.10.2018 года, 28.10.2018 года); трех преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 30.03.2018 года, 13.08.2018 года, 02.11.2018 года); преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 21.05.2018 года) и назначить наказание: 

- по семи преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, за каждое преступление; 

- по двум преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 30.03.2018 года и 13.08.2018 года) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, за каждое преступление; 

- по преступлению, предусмотренному пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 02.11.2018 года) - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Челябинска от 21.01.2019 года, более строгим наказанием, назначенным настоящим приговором, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО2, до вступления приговор в законную силу, по настоящему делу изменить на заключение под стражу, взяв их под стражу в зале суда, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания ФИО3 и ФИО2 исчислять с 05 июня 2019 года – со дня провозглашения приговора. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу и по приговору Советского районного суда г.Челябинска от 21.01.2019 года – с 14 сентября 2018 года по 05 июня 2019 года.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу и по приговору Советского районного суда г.Челябинска от 21.01.2019 года – с 08 ноября 2018 года по 05 июня 2019 года.

Наказание, назначенное ФИО2 настоящим приговором и наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Советского района г.Челябинска от 29.08.2018 года, исполнять самостоятельно. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган.

Наказание, назначенное ФИО2 настоящим приговором и наказание по приговору Советского районного суда г.Челябинска от 12.01.2016 года и приговору Советского районного судом г.Челябинска от 18.04.2016 года, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

1. металлолом категории 5А, массой 0,742 тонны, а именно 48 металлических пружин и 2 металлических клина –возвращенные представителю потерпевшего ********* ОАО «********* – оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения;

2. пару перчаток со следами ржавчины, металлическую кувалду, гаечный ключ 17х19, два фрагмента кабеля связи марки ТППЭП 100х2х0,4, плоскогубцы, общую тетрадь, пару перчаток со следами красящего вещества, металлическую кувалду, изъятую 05.08.2018 в ходе осмотра места происшествия на 5 км. перегона «парк «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД – пост 10 км. ЮУЖД», пару перчаток со следами ржавчины, изъятые 31.03.2018 в ходе личного досмотра у ФИО2, 2 гаечных ключей, изъятых 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия, на 4 км. перегона парк «Б» станции Челябинск-Главный ЮУЖД – пост 10 км., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить; 

3. кабель связи марки ТППЭП 100х2х0,4, длиной 244 метра, возвращенный представителю потерпевшего Челябинского ********* ОАО «********* - оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения;

4. медные обмотки, изъятые 25.06.2018 в ходе осмотра места происшествия на территории пункта приема металлолома, расположенного по адресу: улица Героев Танкограда, дом 52П, в Тракторозаводском районе города Челябинска, медный кабель массой 2,8 кг., 2 медные обмотки, изъятые 02.11.2018 в ходе осмотра места происшествия, на участке автомобильной дороги, расположенном напротив дома № 17/4 по улице Троицкий тракт, в Советском районе г. Челябинска, основную медную обмотку дроссель-трансформатора ДТ-0,6-1000 (n=38) - возвращенные представителю потерпевшего ********* ОАО ********* - оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения;

5. автомобиль марки «Тайота Королла» гос. номер ********* RUS – возвращенный под сохранную расписку собственнику ********* – оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО2 В. в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова